211.

substantia et substantia sunt noia nature. possunt tñ stare pro supposito: qđ sic est videre: qz natura ou/ pliciter pōt cōparari ad suppositū: vel vt hz rōnem partis: vel vt hz rōnem totius. et vt hz rationez ptis duplr: quia suppositū duplr cōsiderari pōt. vel sub esse significato vel nō significato: prout comparatur ad suppositū. Primo modo hz ratione partis etiā inclusiue. Sed put cōparatur scđo modo hz rōnez ptis saltem exclusiue. hoc autē sic est videre: qz dato qz suppositū simplr nō includat esse actuale et conditiones materie ea tñ nō excludit. sed natura nō solus hoc nō includit: sed etiā excludit. nam natura rei est illud p qđ res est quid tale: vt natura hois est illud per qđ homo est hō. Sed homo nō est hō p esse actuale. nec p conditiones materie: s; p humanitatē. et id nō solum in natura rei: sed nō includitur. sed etiam ab ea excluditur. et id natura cōparata ad suppositū significatū hz rationē ptis nō solum exclusiue. s; etiā inclusiue. qz nō solum plura excludit: sed etiā pau- riora includit. Comparata autē ad suppositū simplr et si nō hz rationē ptis inclusiue. hz tñ exclusiue: qz si nō paucriora includit. plura tñ excludit. Et si dicat qz ex habitis videtur sequi nō esse dñam inter naturam creatam et naturā diuinā cū dñlibet excludat alienas naturas et ea que sunt p accidens et nō includat ea. Dicendū qz natura diuina nō includit ea que sunt p accidens et excludit ea sicut cetera nature: tñ hoc hz vltra naturas ceteras: quia hz repugnantia ad illa et nō cōparatur secū ea q sunt p accidēs. vñ natura diuina in supposito in quo existit nō cōparatur secum aliam naturā que in illo faciat reales compositionē cetera autē nature compaciuntur secū ea: et qz natura creata sic sumpta hz rationē ptis: nullo mō predicatur. vñ nō possumus dicere qz hō sit sua hūanitas neqz qz hō sit sua humanitas. In solo autē supposito diuino hoc dicit pōt: qz suppositum h: ita repugnantiam ad ea q sunt p accidens sicut sua natura et ideo natura ibi fm rei veritate nō hz rationē ptis et ideo bene pōt dici qz deus sit sua deitas: et sicut natura creata sumpta in abstractione hz rōnem partis ita sumpta in cōcretione hz rationē totius: quia sic sumpta implicat suppositū. et implicādo suppositū implicat ea que ad suppositū p̄tinent: et tñ p̄dicari potest. et ideo lz fortes nō sit humanitas: tñ fortes est homo. et id natura q̄libet creata pōt sumi p quo est et p quod est fm q sumitur in rōne partis. et fm q sumitur in ratiōe totius. et id nō est essentialis diuisio: neqz possumus dicere qz aliqua illorū nominū stant pro natura. et aliqua stant p supposito: qz ea que stant pro natura: etiam p supposito stare possunt: qz natura prout implicat suppositū p̄d supposito sumi potest. Et id dicendū qz p̄dicta tria noia indicant natu- ram et possunt stare pro supposito: qđ sic ostenditur. nam Boetius in libro de duab⁹ naturis et vna p̄sona xpi. vbi hec noia distinguit. dicit essentia dici ab esse. substantia a subsistere. s̄bam a subsistere. Et vt videamus dñam inter ista. notandū qz hec dicuntur cōpetere substantie p comparationē ad accidēs. dif- fert autē substantia ab accidēte in trib⁹. Primo quia ei subicitur et ipm subsistat: nō autē e cōuerso. Secdo qz p se nō indiget substantia accidēte: sed accēs s̄ba. Tertio qz substantia p̄rie est. accidens id non est: qz proprie inest. in q̄tum ergo accidētibus subsistat: dicitur substantia subsistere prout illis nō indiget. subsi- stit. et p se est. prout vero p̄rie est dicitur esse: et ga suppositū hz hec oia a sua essentia: et natura cū natu- ra rei det ei q sit qđ subsistat vlp̄ p se sit et qz subsistat siue qz accidētibus subiciat: vna et eadem natura dicitur essentia: substantia: et substantia. vt natura for-

tis in q̄tum dat forti q sit dicitur essentia in q̄tum dat ei qz p se sit. dicitur substantia prout autē fortes hz qz p illam naturā accidētibus subsistat: dicitur sub- stantia. Et si volum⁹ appropriare loqui dicere pos- sumus: qz in qualibet re materiali est triplex natu- ra. materia: forma. et qz resultat etiam ex his: vt in homine est aia: corpus et humanitas. et his trib⁹ s̄ p̄dicti actus appropriari possunt. nam subsistere cō- petit materie. vñ qz subsistat hz compositū p materiā cui essentialē est esse in potentia qz subsistat hoc hz p formā cui marie cōpetit ratio actus. s; qz sic hoc ha- bet p naturā compositā vt homo subsistat p corpus. subsistit p aiam: est o humanitates. et id materia ap- propriata pōt dici substantia: et forma substantia. cō- siderando et̄bimologiā vocabulorū: fm vsum tñ lo- quendi nō sic se hz imo substantia magis appropriat forme: et substantia materie. ppter qđ Cōmē. scdo phisic. dicit formā marie esse s̄bam. forma autē totius siue natura cōposita: vt humanitas debet dici essentia. Nam ad essentia p̄tinet forma totius: qz cum diffinitio sit sermo ex̄p̄tius qđ dicitur et essen- tie. id p̄rie essentia dicitur qđ ad diffinitionē pertinet. cū igitur forma ad diffinitionē p̄tinet: qz pura materia diffinitionē nō ingreditur et etiam materia qz si materia ad diffinitionē nō p̄tineret: tunc diffi- nitio substantiarū materialū quorū p̄rie est diffi- nitio esset p aditamenta cū in diffinitione eorū po- natur materia. natura igitur que ex vnione materie ad formas resultat essentia dicitur. patet igit qz tria p̄dicta noia dicunt naturā in q̄tum a natura esse esse subsistere et subsistere. possunt etiam dicere suppositū in q̄tum suscipit tales actus: nam vt sit ad vñ dicitur natura diuerse modo concepta dicitur essentia: substantia: et substantia in q̄tum est ratio essendi: sub- sistendi: et subsistendi. Suppositū autē dicitur illa in q̄- tum eis subsistat. dicitur igitur hec tria de natura et supposito: sed nō eodem mō. nam substantia et sub- stantia nō variāt vocabulū cum sumitur p natura et pro supposito. nam vt habitū est suppositū nō im- portatur p nōmē nisi cōcretiue sumptū: eo qz nomen in abstractione sumptū hz rationē ptis. suppositum vero tenet rationē totius: substantia autē et substantia nō solum in abstractione sonāt: sed etiā in cōcre- tionem et potissime s̄ba. ppter qđ pro supposito et pro natura abiqz variatione vocabulū ponitur: sed essentia solum in abstractione sonāt. et id nisi mutet vocabulū nō stat pro supposito sicut apparet in alijs nam humanitas quia in abstractione sonat non stat pro supposito nisi varietur vocabulū et dicatur con- cretiue homo: sic nec essentia p̄rie loquēdo statit pro supposito nisi sumatur cōcretiue et dicatur ens vel existens. Idem igitur quo tria p̄dicta noia. s; essentia: substantia: et substantia. stant pro natura et p supposito. quartū vero. s; p̄sona stat p supposito tñ: vt superius fuit tactū. Ad primū dicendū qz vna et eadem res possit dici substantia et essentia non tñ eodem mō sumpta. vel dicendū qz substantia et essen- tia differūt vt dicitur est. vñ tñ pro alio quāqz sumit. Ad secundū ob qz lz s̄ba et essentia large sumpta re- perit̄ur in oibus et p̄rie in p̄dicamento substantie: non tñ ppter hoc nō sunt distincta cuz a diuersis ra- tionibus imponantur. Ad id autē qz vltimū q̄ritur vtrum idem significet s̄ba qđ p̄sona patet qz non. et ad primū dicendū qz s̄ba et p̄sona distinguntur. tñ vñ pro alio ponitur. et ppter hoc ait Aug. qz cum dicitur mus p̄sonam patris nō aliud qz substantiā patris si- gnificamus. hec autē meli⁹ infra patefiat. et p hoc pa- tet solutio ad scđm. nam lz idē sit substantia et p̄sona. qz indiuiduū in genere s̄be vtrūqz dicitur: nō tñ fm

eadem ratione dicitur vtriusq. Ad id autē qd vlt  
 rius qritur. vtrum substantia differat a subsistentia. pa  
 ter q sic. Et ad primū dicendū q lz eidem rei cope  
 rat subsistere & subitare. nō fm eandē rationē: vel di  
 cendū q ratio peccat in materia. nam nō est veruz  
 q idē sit subsistere & subitare: qd subitare dicit aliqd  
 vt alijs subest. subsistere vero vt per se existit.

Secūdo qritur. vtrū hec noia possint trās  
 ferri ad diuina. & videf q hoc nomē pso  
 na ad diuina trāfferri nō possit: quia fm  
 Boetius in libro de duab<sup>9</sup> naturis & vna  
 psona xpi. siue in libro de natura & psona. vult q p  
 sona dicat qd indiuiduū: sed indiuiduatio significa  
 tionē materie dicit cū igitur in deo nec sit materia  
 nec materie cōditio: psona in diuinis repiri nō pote  
 rit. Præterea psona dicit qd maxime compositū  
 eo q se hz p additionē ad oia alia. sed in diuinis nul  
 la cōpositio. ergo nō. Incontrariū est. Augu. vij.  
 de tri. ca. iiii. & ca. vj. qui dicit in diuinis esse tres p  
 sonas. Alterius videf q hoc nomen substantia ad  
 diuina transferri non possit: qz ea q de deo abusiue  
 dicitur ad diuina trāfferri nō debent. sed fm Augu.  
 vij. de tri. ca. iiii. res imutabiles neqz simplices p  
 prie dicuntur sbe: deus autem nō pprie sbedicitur.

Præterea. substantia dicit a subitare: deus nulli  
 substat. ergo nō. Incontrarium est Boetius in li.  
 de tri. qui vult in diuinis esse duo predicamēta re  
 lationem & sbam. Alterius videf q nō possit ibi  
 transferri substantia: qz fm Aug. vij. de tri. ca. v.  
 deo nephas est dicere vt subsistat. Sed substantia  
 dicitur a subsistere. ergo nō. Præterea. subsistere  
 idem videtur esse qd sub alio stare. stare autē aliud  
 sub alio nō stingit nisi vbi inuenitur superi<sup>9</sup> & infe  
 rius vel vlt<sup>9</sup> & pliculare. In diuinis autē talia nō snt  
 vt patuit cum disputauim<sup>9</sup>. vtrū ibi sit totū vlt<sup>9</sup>. er  
 go nō. Incontrariū est. qz in diuinis est esse. Sz ibi  
 est idē subsistere qd esse. vñ Aug. vij. de tri. ca. iiii.  
 ait hoc est deo esse q subsistere. & ca. v. hoc idem di  
 citor. igitur ibi est subsistere cū ibi sit esse. sz a subsi  
 stere dicitur substantia. ergo substantia ad diuina  
 transferri pōt. Alterius videtur q essentia nō sit  
 in diuinis: qz essentia est illud p qd aliqd est in gene  
 re deus nō est in genere. ergo nō. Præterea nō est  
 essentia nisi rerū q sunt vel q existit. deus autē nihil  
 est existentū iurta illud Dionysij pmo. de di no. de<sup>9</sup>  
 est intellectus non intelligibilis. verbū nō dicibile  
 irrationabilitas nō intelligibilitas & innotabilitas:  
 sed nihil existentū existēs. Præterea essentia est  
 illud a quo causatur esse. sed vbi est hoc: est cōpositio  
 ergo. nō. Incontrariū est. Aug. vij. de tri. ca. iiii.  
 qui vult in diuinis esse tres psonas & vnā essentia.  
 sed hoc nō esset nisi essentia in diuinis repiretur. ergo  
 nō. Rñō dd ad primū questū q hoc nomen pso  
 na in greco idem sonat q profopon. vñ aug. vij. de  
 tri. ca. vj: vult q greci maluerunt in diuinis dicere  
 tres substantias qz tria profopa. Innuens idem esse  
 apud gregos profopon. q apud latinos psona. profo  
 pon autē dicitur a pro q est ita & lapon q est facies.  
 qsi ita facies: vel sic vultus. nam antiqui cū pgre  
 gabantur ad comedias & tragedias. quidaz ponebat  
 an facies eorū laruas q vulgariter fm hugutionez  
 dicitur mascara. & ille sic laruat<sup>9</sup> representabat hoīem  
 in signē & dicebatur psona. & inde translātū est q oē  
 indiuiduū cui cōpetit pprietas ad dignitatē pinens  
 psona nūcupatur: & qz oē suppositū qd subsistit in na  
 tura intellectuali cōpetit sibi talis pprietas. omne  
 tale suppositū psona dicitur. Si autem qritur quō  
 translātū est hoc nomē ad diuina. dicit quidā q in  
 boie est duo pnsiderare. illud a quo nomen imponit